МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ им. А. И. ГЕРЦЕНА»

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 4

заседания ученого совета института истории и социальных наук

от 23 декабря 2025

Слушали: об утверждении исполнителей тем ВКР обучающихся по программам

магистратуры заочной формы обучения

Постановили: утвердить следующих исполнителей тем ВКР обучающихся по

программам магистратуры заочной формы обучения:

1. Группа 1зм-ИСТ(ВИ)/25

№ ФИО Тема  Научный

руководитель

1 Головач Дарья

Михайловна

Руперт Пфальцский: германский

принц на службе английской

короны

Михеев Д.В.

2 Катюшина Анна

Сергеевна

Влияние ведовских процессов в

колониях Новой Англии на

становление основополагающих

принципов американского права

Макурин А.И.

3 Сафронова Мария

Михайловна

«Новое государство» в

Португалии (1933-1974 гг.):

идеологическая платформа и

политическая практика

Райкова В.А.

4 Фадеев Владислав

Павлович

Мексика в восприятии советских

дипломатов, ученых и деятелей

культуры в период холодной

войны

Райкова В.А.

5 Шляшкин Юрий

Сергеевич

Миротворческая деятельность

Католической церкви в англо-

французском противостоянии 20-х

– первой половины 30-х гг. XV

века

Земляницин В.А.

2. Группа 1зм-ИСТ(РИ)/25

№ ФИО Тема  Научный

руководитель

1 Антонов Иван

Николаевич

Политические взгляды московских и

ленинградских шестидесятников в СССР в

период 1957 – 1963 гг.

Базанов П.Н.

2 Войт Алла

Андреевна

Лазареты при пансионах Санкт-

петербургских гимназий в XIX-начале XX

вв. и развитие педиатрии в России

Пашкова Т.И.

3 Данилова (Мозорова)

Ольга Дмитриевна

Морской собор святителя Николая

Чудотворца: роль в жизни Кронштадта

(1913-1917 гг.)

Хуциева В.В.

4 Кошелева Влада

Андреевна

Политико-правовые идеи М.М. Сперанского:

теория и практика (1820-е – 1830-е гг.)

Златина М.А.

5 Мугинова Аделя

Маратовна

Государственный деятель Российской

империи князь Н.Б. Юсупов (1750 – 1831)

Фруменкова Т.Г.

6 Навджувонов

Муборакшо

Хокимшохович

Российские экспедиции в Среднюю Азию в

царствование Петра I

Рогушина Л.Г.

7 Несынова Арина

Евгеньевна

Православная российская церковь и

самодержавие в эпоху Петра Великого:

юридические аспекты

Фирсов С.Л.

8 Садовская Полина

Евгеньевна

Деятельность Императорского

Человеколюбивого общества в Санкт-

Петербурге. Подведомственные заведения

(1816 – 1861 гг.)

Рогушина Л.Г.

9 Соловьева Олеся

Дмитриевна

Герой Отечественной войны 1812 г. граф А.И

Остерман-Толстой

Фруменкова Т.Г.

10 Стародубцева

Ангелина Андреевна

Гельсингфорсский военно-морской

госпиталь в годы Первой мировой войны

Бажанов Д.А.

11 Фальков Егор

Вадимович

Политика ликвидации православных храмов

в 1920 – 1930-е годы (на примере

деятельности православных приходов

Волховского района)

Базанов П.Н.

12 Фомичева Анна

Алексеевна

Государственная политика  в отношении

советских писателей «деревенщиков» (вторая

половина 1940-х – 1960-е гг.)

Базанов П.Н.

Председатель ученого совета                                          Соколов Р.А.

Секретарь ученого совета                                                Бажанов Д.А.